(85\*) *Nec enim*. Act. viii, 21, ubi Simonem Ma-  
gum sic Petrus alloquitur : Οὐκ ἐστὶ σοι μερίς, et  
reliqua, id est, « non est tibi pars, » et quæ sequun-  
tur.

(86) *Spiritum non cognoverunt*. Psal. lxxxi, vers.  
5. Vox tamen, « Spiritum, » deest in Bibliis cum  
Græcis, tum Latinis.

(87) *In novissimo*. Non Joannis hæc sunt, sed  
Judæ vers. 18 et 19. Græca ed. habet : Ἐν ἐσχάτῳ χρόνῳ

A quæ antea de divino Spiritu dicta sunt, *inventitur*,  
quod creaturarum proprium sit, neque cœlestibus  
unquam virtutibus hic honor delatus est, ut simul  
cum Deo et Patre, et cum Filio commemorarentur.  
cum de divina aut gratia, aut operatione, aut glo-  
rificatione sermo est. Quæ vero creaturarum pro-  
pria non sunt, ea solius Dei propria esse perspi-  
cium est : Deus autem non creatur. Sed qui creatur-  
ram, aut servum eum vocant (idem enim utrumque  
est), quique ipsum non dicunt Deum, nec illum  
glorificant, ii et servituti Agar obnoxii ejiciuntur,  
et servitute Cham condemnantur, sibi quoque ipsi  
dicī audientes illud : « Maledictus (85) Cham serviet fratribus suis ; » et cum Simone Mago collocantur, ac  
recensentur, qui Spiritus sancti gratiam, nequiquam sane venalem, argenteo emi posse existimavit ; et in  
libro Actorum apostolicorum sibi dictum audiunt : « Nec enim (85\*) est vobis pars, neque sors in hoc  
sermone. »

## B

## CAP. XXVI.

Revera enim, quoniam luci cum tenebris nulla  
est communicatio, nec iis, qui divina cognitione  
privati sunt, cum his, qui ab ea illuminati fuerunt,  
merito scriptum est de hæreticis perperam sentien-  
tibus : « Spiritum non cognoverunt (86), nec intel-  
lexerunt ; in tenebris ambulant. » Merito etiam de  
ipsis scribitur, Joannes quidem : « In novissimo (87)  
tempore venient illusores juxta eorum desideria  
ambulantes in iniquitatibus. Hi sunt, qui sep-  
rant (88), animales, Spiritum non habentes : » Pau-  
lus vero ad Timotheum : « Spiritus (89) autem ex-  
presse dicit, quod in novissimis temporibus disce-  
dent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris  
et doctrinis dæmoniorum, in 298 hypocrisi lo-  
quentium mendacium, cauteriatam habentium pro-  
prium conscientiam ; » ad Hebræos autem : « Præva-  
ricatus (90) quis legem Moysis, sine miseratione in  
duobus aut tribus testibus moritur : quanto videtur  
quis (91) deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei  
conculcaverit, et sanguinem Testamenti pollutum  
dlexerit, in quo sanctificatus est, et Spiritui gratiæ  
contumeliam fecerit ? » et ad Ephesios : « Nolite (92)  
contristare Spiritum sanctum Dei, in quo obsegnati  
estis in diem redemptionis. » Dominus vero apud  
Mattheum ei, qui in blasphemia contra Spiritum  
sanctum deprehensus fuerat, utpote cujus delictum  
excusatione careret, punitionem producit non modo  
usque ad præsens sæculum, sed etiam usque ad fu-  
turum ; ut diligenter caveamus, ne in hoc peccatum  
D ne per ignorantiam (93) quidem prolabamur ; ait  
ἔσονται ἐμπαίχται. Sed codex Alexandrinus, circa  
tempora concilii Nicæni primi exaratus, ut aliqui opi-  
nantur, aut certe vetustissimus, habet eam ipsam  
lectionem, quam hic sequitur Didymus.

(86) *Qui separant*. Biblia hic addunt, ἐαυτοῦς,  
id est, « sanctipsos. »

(89) *Spiritus*. I ad Tim. iv, 1 et 2.

(90) *Prævaricatus*. Hebr. x, 28 et 29.

(91) *Videtur quis*. Græca editio pro δοκεῖ τις, ha-  
bet δοκεῖτε, id est, « putatis. »

(92) *Nolite*. Ephes. iv, 30.

(93) *Per ignorantiam*. Adinia, imo plane gemina  
dictaverat Didymus initio libri *De Spiritu sancto*,  
ubi hæc legimus : « Præsertim cum blasphemia in  
eum sine venia sit, ita ut blasphemantis poena ten-

enim : « Omne (94) peccatum et blasphemia remittetur hominibus, blasphemia vero in Spiritum (95) non remittetur ipsis. Et quicumque dixerit sermonem contra Filium hominis, remittetur ei ; qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in saeculo isto, neque in futuro. » Qualis vero alius sermo est contra Spiritum sanctum (96), aut quænam alia intelligitur blasphemia de ipso, nisi hoc quod est illum non confiteri Deum consubstantiali, et coeternum Patri, et Filio? Nam specialiter cum de Deo sermo est, blasphemandi verbum adhibetur. Definivit vero, remitti quidem blasphemiam contra Filium hominis, non remitti vero eam, quæ sit de Spiritu sancto. Quibus verbis significat, non remitti ei, qui sero saltem, ac tandem aliquando non crediderit, ipsum ex Deo Patre consubstantialiter processisse : nam ei, qui hoc agnovit, remittitur. Perinde enim est, ac si diceret : Quod spectat quidem ad Filium, prætextum saltem, etsi non rationabilem, **299** habent, nempe humilia illa, atque abjecta, quæ de ipso dicuntur, quæque de ineffabili Incarnatione intelligenda sunt. Quod vero spectat ad Spiritum sanctum, nullam habent excusationem. Idcirco et Sapientia divinum Spiritum Deum esse declarans, et ejus nomine is comminans, qui ipsum blasphemant, ait : « Benignus (97) est enim Spiritus sapientiæ, et non liberabit blasphemum a labiis suis : quoniam renum illius testis est Deus, et cordis illius inspector est verus, et linguæ auditor : quoniam Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis. » Nam qui deitati ejus non credunt, sicut Apostolus ad Timotheum in prima scribit Epistola, assimilati Hymenæo (98), et Alexandro, « circa fidem naufragaverunt, et traditi sunt Satanæ, ut discerent non blasphemare. » Et merito quidem : nam Spiritum sanctum ipsis prosperum flare noluerunt, et ejus illuminationem omni anchora firmiorem spreverunt, et perfectam ejus, et Christi gubernationem respuerunt, semetipsos eo glorificationis hymno privantes, qui Deo conveniens est, et æqualitatem servat personarum. Nam sicut in primo Regnorum libro (99) dictum est ab Heli (1) : « Si peccaverit (2) vir in virum, et orabunt pro eo ad Dominum : si autem Domino peccaverit, quis orabit pro eo? » At « Dominus (3) Spiritus est, » ut scripsit Paulus.